Cầu Thái Hà vừa khánh thành trước thềm năm mới Kỷ Hợi 2019. Qua
đại hà bằng cầu nhưng vẫn không quên một thời đi phà, đi đò dọc,
đò ngang đầy gian nguy. Năm 1947 - 1949, Pháp chưa chiếm đóng

Thái Bình, thủ phủ của quân khu ba và của tỉnh Thái Bình đặt ở vùng Đống
Năm, Đông Quan (nay là huyện Đông Hưng); cán bộ, bộ đội và thương nhân
từ Nam lên Bắc Thái Bình hoặc sang vùng tự do Hà Nam đều phải đi đò dọc
bằng thuyền nan chèo tay vì không có đường bộ. Năm 1952, Đại đoàn 320 tiến
vào giải phóng Thái Bình, đoàn quân đi chân đất phải vượt qua sông Hồng.
Giữa đêm đen địch hậu, tối mịt mùng, rét thấu xương da, trong vòng một tuần
lễ giáp tết Nhâm Thìn 1952, nhân dân Nam Thư Trì, Vũ Tiên đã đón trọn vẹn
mấy nghìn quân sang sông an toàn. Đầu tuần 300 thuyền nan và bè mảng rải
ra mười bến, bí mật lẻ tẻ chở hết cánh quân thứ nhất; cuối tuần, vào đêm 29 tết
ca nô, tàu chiến địch dăng ra ở địa phận Cổ Lễ; cánh quân thứ 2 chở súng hạng
nặng bất ngờ bắn chìm 2 chiếc tuần hạm rồi xuống thuyền lớn của ban chuẩn
bị chiến trường chờ sẵn sang sông cùng với tướng Văn Tiến Dũng và Bộ chỉ huy
Đại đoàn.

Đây là tấm bia làm
rạng rỡ cho người trước và làm

vẻ vang cho cả người sau…”.
Bia “Tiên hiền duệ hiệu bi ký”

huyện Phụ Dực được làm từ đá
xanh loại trung bình cao 1,6m,
rộng 0,9m, trán bia cong hình
bán nguyệt không chạm khắc.
Toàn bia không có hoa văn trang
trí. Bia dựng vào năm Long Đức
thứ 3 (1734) triều vua Lê Thuần
Tông niên đại chỉ ghi: “Hoàng
Lê Long Đức vạn vạn niên chi
tam mạnh thu cốc nhật”. Những
người có công dựng và khắc bia
được ghi là: Ngụy Năng Xưởng
(soạn văn); Bùi Giai (chép) và
Trần Viết Xuân (khắc).